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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LẤP VÒ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  124/BC-UBND                    Lấp Vò, ngày 27 tháng  03  năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Về công tác xây dựng đô thị loại IV, loại V 

trên địa bàn Huyện 

 

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 11/ 3/2024 của Hội đồng nhân dân 

Huyện, giám sát công tác xây dựng đô thị loại IV, loại V trên địa bàn Huyện.  

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo công tác xây dựng đô thị loại IV, loại V 

trên địa bàn Huyện như sau: 

I. Đánh giá chung về hiện trạng đô thị trên địa bàn 

- Xác định tầm quan trọng của phát triển đô thị, thời gian qua, ngoài sự quan 

tâm đầu tư của Trung ương và Tỉnh, huyện Lấp Vò đã tập trung có trọng điểm 

trong đầu tư xây dựng phát triển đô thị. Hiện nay, trên địa bàn Huyện có 05 đô thị 

đã được cấp thẩm quyền công nhận (đô thị loại IV thị trấn Lấp Vò và 04 đô thị loại 

V là: Trung tâm xã Định Yên, Vĩnh Thạnh, Mỹ An Hưng B, Tân Khánh Trung). 

- Căn cứ quy hoạch chung, chương trình phát triển đô thị và nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã hội, Uỷ ban nhân dân Huyện đã triển khai các giải pháp huy 

động, tranh thủ nguồn vốn đầu tư để nâng cấp, cải tạo hệ thống đường giao 

thông, hạ tầng kỹ thuật, công viên, công trình văn hóa thể dục thể thao nâng cấp 

trường học,…tổ chức lập quy hoạch chi tiết một số dự án để đầu tư phát triển đô 

thị và làm cơ sở để thu hút các nhà đầu tư có tiềm lực thực hiện dự án, nhằm 

từng bước hoàn chỉnh các tiêu chí đô thị.  

- Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đầu tư xây dựng được thực hiện 

đúng theo các quy định hiện hành, kiểm soát chặt chẽ qua các khâu từ lập, trình, 

thẩm định, phê duyệt, triển khai và kết thúc dự án. Công tác quản lý quy hoạch 

tiếp tục được tăng cường, việc quản lý tiến độ và chất lượng các đồ án quy 

hoạch được chú trọng. Công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện 

được thực hiện thường xuyên, phục vụ cộng đồng, phục vụ Nhân dân và giữ gìn, 

bảo vệ cảnh quan môi trường đô thị xanh, sạch, đẹp.  

II. Công tác tham mưu, chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện các quy 

định của pháp luật về công tác quản lý quy hoạch, phát triển đô thị trên địa 

bàn giai đoạn 2021-2025 

- Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Xây dựng sửa đổi; Luật Quy hoạch 

đô thị ngày 17/6/2009; Luật Quy hoạch 2017 và các Nghị định của Chính phủ về 

quy hoạch xây dựng, các văn bản quy phạm pháp luật về xây dựng, Uỷ ban nhân 

dân Huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan và UBND thị trấn tổ chức 



2 

 

thực hiện; lồng ghép nội dung chỉ đạo tại các hội nghị và khi tổng kết để các đơn 

vị liên quan, thường xuyên cập nhật nội dung để triển khai thực hiện theo đúng 

quy định.  

- Tham mưu Huyện ủy ban hành: Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 04 tháng 

02 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khoá XII về lãnh đạo phát 

triển đô thị giai đoạn 2020 -2025 và định hướng lên thị xã Lấp Vò; Chỉ thị số 

02-CT/HU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XII về tăng 

cừng sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác quản lý trật tự xây dựng;  

- Ban hành Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 13/5/2021 của UBND 

Huyện, về tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

Huyện khóa XII về lãnh đạo phát triển đô thị giai đoạn 2020 – 2025 và định 

hướng lên thị xã Lấp Vò; Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 08/12/2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Lấp Vò, về việc thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 

19/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Lấp Vò, về việc tăng cường sự lãnh 

đạo của cấp ủy đảng đối với công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên 

địa bàn Huyện; Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 08/12/2022 của UBND 

Huyện, về việc thực hiện lập lại trật tự an toàn giao thông đường bộ, vỉa hè, lòng 

đường, lề đường tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, đô thị và đường Huyện lộ trên 

địa bàn Huyện; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND huyện 

Lấp Vò, về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự 

đô thị năm 2023; Kế hoạch số 33/KH-TKtr ngày 17/7/2023, về việc kiểm tra 

công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị tại các UBND xã, 

thị trấn trên địa bàn Huyện năm 2023; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 

10/8/2023 của UBND huyện, về tập huấn cập nhật quy định về tăng cường quản 

lý nhà nước về đất đai, xây dựng, thủy lợi trên địa bàn Huyện năm 2023; Quyết 

định số 58/QĐ-UBND.TL ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Lấp Vò, về việc thành lập Tổ kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về trật 

tự xây dựng của UBND xã, thị trấn trên địa bàn Huyện 

- Tham mưu tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU về 

lãnh đạo phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025 và định hướng lên thị xã Lấp Vò. 

III. Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý 

quy hoạch, phát triển đô thị trên địa bàn giai đoạn 2021-2023 

1. Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch đô thị 

- Trên cơ sở quy hoạch chung xây dựng đô thị đã được phê duyệt, thực 

hiện rà soát và trình cấp thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung đối 

với 02 đô thị (xây dựng thị trấn Lấp Vò mở rộng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch 

thị trấn Lấp Vò, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng trung tâm xã Định 

Yên) để phù hợp thực tế và làm cơ sở triển khai dự án. 

- Thực hiện soát quy hoạch đô thị để thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính 

đô thị cấp huyện, cấp xã và đề xuất Sở Xây dựng trình UBND Tỉnh theo Nghị 

quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 
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về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/ UBTVQH13 

ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết 

số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 

25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính 

và phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của 

Chính phủ, ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023-2025.  

- Tổ chức rà soát điều chỉnh 08 quy hoạch chi tiết và lập mới 07 quy 

hoạch chi tiết để đầu tư phát triển đô thị (Phụ lục 01 kèm theo). 

2. Về quản lý trật xây dựng, hạ tầng kỹ thuật 

2.1. Về quản lý trật xây dựng 

- Triển khai, quán triệt và cụ thể hoá Chỉ thị số 02-CT/HU của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 

08/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò, về việc thực hiện Chỉ thị số 02-

CT/HU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Lấp Vò, về việc tăng cường 

sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị 

trên địa bàn Huyện; Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 08/12/2022 của UBND 

Huyện, về việc thực hiện lập lại trật tự an toàn giao thông đường bộ, vỉa hè, lòng 

đường, lề đường tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, đô thị và đường Huyện lộ trên địa 

bàn Huyện. Kết quả: Đã tổ chức thực hiện tháo dỡ lều quán, bản hiệu, vật kiến trúc 

lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng lề đường trên các tuyến đường Quốc lộ 54, Quốc lộ 

80. Tổng số liệu thực hiện giải toả tuyến Quốc lộ 54, Quốc lộ 80 là 909 trường hợp 

(763 trường hợp Tổ công tác thực hiện; 141 trường hợp cho cam kết lần 2 đã tự tháo 

dỡ; 05 trường hợp chưa tháo dỡ). 

- Kết quả quản lý trật tự xây dựng: Phát hiện 269 trường hợp xây dựng vi 

phạm. Trong đó: 

+ Năm 2021: 74 trường hợp xây dựng vi phạm, trong đó lập hồ sơ 

XPVPHC 05 trường hợp và 05 trường hợp vận động người dân khắc phục; chưa 

xử lý 64 trường hợp (Phụ lục 02 kèm theo). 

+ Năm 2022: 122 trường hợp xây dựng vi phạm, trong đó lập hồ sơ 

XPVPHC 27 trường hợp; chưa xử lý 95 trường hợp (Phụ lục 03 kèm theo). 

+ Năm 2023: 73 trường hợp xây dựng vi phạm, trong đó lập hồ sơ 

XPVPHC 30 trường hợp; chưa xử lý 43 trường hợp (Phụ lục 04 kèm theo). 

3. Về đầu tư, chỉnh trang đô thị giai đoạn 2021-2023 và phương hướng 

đến năm 2025 

3.1. Về đầu tư, chỉnh trang đô thị giai đoạn 2021-2023  

3.1.1. Đối với đô thị loại IV 
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Về Cây xanh khu vực đô thị: Tuyến QL.80, các tuyến dân cư, trụ sở các cơ 

quan nhà nước đã được phủ cây xanh, cơ bản đáp ứng nhu cầu về cây xanh đô thị. 

 Về hệ thống hạ tầng kỹ thuật: Đã đầu tư xây dựng và nâng cấp mở rộng 

các công trình như: Đầu tư sửa chữa lớn hạ tầng kỹ thuật (đường và vỉa hè) ở 

các đường nội ô; xây dựng 30 phòng học và các hạng mục phụ Trường tiểu học 

thị trấn Lấp Vò 1; xây dựng chợ Ẩm thực Lấp Vò; Xây dựng mới và hạng mục 

phụ trụ sở UBND thị trấn Lấp Vò; bồi thường xây dựng khu liên hợp Văn hóa 

thể thao; bồi thường xây dựng khối nội chính (Thanh tra, tòa án, thi hành án, 

viện kiểm sát); đầu tư xây dựng dự án đường rạch ngã cạy (đoạn từ rạch Cái 

Dâu đến vòng xoay Nguyễn Huệ); Chợ Vàm Cống; đầu tư đường nội bộ KDC 

số 1 xã Bình Thành,…(Kèm theo phụ lục 05) 

 3.1.2 Đối với đô thị loại V 

* Trung tâm xã Vĩnh Thạnh 

Huyện đã đầu tư hạ tầng các tuyến đường nội bộ và xây dựng vỉa hè dọc 

theo các tuyến đường nội bộ kết hợp với các công trình xây dựng trước năm 

2020 đã góp phần nâng cao chất lượng và tạo vẽ mỹ quan của khu vực trung tâm 

xã. Đầu tư nâng cấp xây dựng: Đầu tư sửa chữa lớn hạ tầng kỹ thuật (đường và 

vỉa hè) ở các đường nội ô; nhà lồng chợ cá, chợ thực phẩm và nâng cấp chỉnh 

trang khu vực chợ Vĩnh Thạnh cũ; trồng cây xanh tuyến đường Vành đai, các 

tuyến đường nội bộ cụm dân cư trung tâm xã, Khu tái định cư cầu Cai Bường, 

Đường Đ.18 và Công Viên Trung tâm xã. 

* Trung tâm xã Định Yên 

Đã đầu tư nâng cấp mở rộng tuyến ĐH.66; tuyến đường số 4 khu hành 

chính xã; xây dựng kè chợ chiếu Định Yên; hệ thống thoát nước tuyến đường số 

7; Đường nội bộ số 2 (khu chợ chiếu cũ); Trồng cây xanh tuyến Quốc lộ 54, các 

Tuyến dân cư, khu hành chính Ủy ban nhân xã đã được phủ cây xanh, cơ bản 

đáp ứng nhu cầu về cây xanh đô thị.  

* Trung tâm xã Mỹ An Hưng B 

Đã đầu tư xây dựng các hạng mục công trình: Đầu tư sửa chữa lớn hạ tầng 

kỹ thuật (đường và vỉa hè) ở các đường nội ô, các công viên - cây xanh; xây 

dựng hang rào Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng, Hàng rào Trụ sở UBND 

xã; xây dựng hệ thống chiếu sang tuyến ĐH.67B giai đoạn 1,….  

* Trung tâm xã Tân Khánh Trung 

Đã đầu tư xây dựng các hạng mục công trình: Đầu tư xây dựng một số 

đường – cống thoát nước - vỉa hè ở các đường nội ô; công viên; chỉnh trang 

công viên thuộc quy hoạch Chợ Mương Điều; Xây dựng bến xe, bến lên xuống 

hàng hóa; trồng cây xanh các tuyến đường nội ô,…(Kèm theo phụ lục 06) 

3.2. Về đầu tư, chỉnh trang đô thị phương hướng đến năm 2025 
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3.2.1. Về cơ sở pháp lý thực hiện 

Căn cứ theo Quyết định số 39/QĐ-TTG ngày 11/01/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ. Tại phụ lục I định hướng phát triển hệ thống đô thị tỉnh Đồng Tháp 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050, phân loại đô thị: 

+ Phân lọai hiện trạng năm 2022 Lấp Vò có 01 đô thị loại IV: Thị trấn Lấp 

Vò mở rộng. 

+ Phân lọai định hướng đến năm 2030:   

. Thị trấn Lấp Vò mở rộng là đô thị loại IV 

. Đô thị Định Yên, đô thị Vĩnh Thạnh, đô thị Tân Khánh Trung, đô thị Mỹ 

An Hưng B: Định hướng đến năm 2030 là đô thị loại V (phấn đấu đạt tiêu chuẩn 

thị trấn, thực hiện phân loại lại theo quy định pháp luật đến năm 2030). 

3.2.2 Phương hướng thực hiện đầu tư, chỉnh trang đô thị phương 

hướng đến năm 2025 

Huyện tiếp tục đầu tư hoàn chỉnh các tiêu chí đô thị IV, hạ tầng tại các 

trung tâm xã đã công nhận là đô thị loại V theo quy định cũ, cụ thể: 

- Tiếp tục thực hiện các dự án thuộc danh mục dự án sử dụng vốn đầu tư 

công do Tỉnh quản lý và phân bổ lĩnh vực phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn Huyện (Khu dân cư đường Đ13 xã ĐịnhYên; Khu dân cư đường Đ.5 

xã Vĩnh Thạnh; Dự án khu dân cư đường Đ05 (từ đường Đ10 đến đường ĐT848) 

xã Mỹ An Hưng B; Dự án Khu dân cư phía nam xã Tân Khánh Trung; Trục 

đường chính đô thị khu dân cư phía nam (dân cư 02 bên); Dự án Rạch Ngã Cạy). 

 - Xin chủ trương UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Lấp Vò 

mở rộng đạt diện tích theo quy định. 

 - Tổ chức rà soát các quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết để phù hợp tình 

kinh tế xã hội. 

 - Đầu tư xây dựng, chỉnh trang và cải tạo các dự án phát triển cơ sở hạ 

tầng và kiến trúc, cảnh quan (Phụ lục 07 kèm theo)  

IV. Đánh giá hiện trạng đô thị theo tiêu chí đô thị theo Nghị quyết 

26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 

1. Quy định về quy mô dân số và diện tích đô thị 

- Về diện tích: Theo Điều 2 và khoản 1 Điều 12 Nghị quyết số 

1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội được 

sửa đổi bởi khoản 1 và khoản 4 Điều 1 Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 ngày 

21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định: Công tác phân loại đô thị 

trên cơ sở nguyên trạng thành phố, thị xã, thị trấn hiện có hoặc phân loại đô thị 

đối với khu vực dự kiến hình thành đô thị. Đô thị, khu vực dự kiến hình thành 

đô thị được quy hoạch đô thị và đầu tư xây dựng đạt tiêu chí, tiêu chuẩn của loại 

đô thị nào thì được phân loại đô thị theo quy định của loại đô thị tương ứng. 

Theo quy định tại điều 9 của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 đô thị loại V 

có quy mô tối thiểu 14km
2
. 
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- Về quy mô dân số đô thị loại IV, V:  Căn cứ theo Phụ lục 1 kèm Nghị 

quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội, quy định như sau: 

+ Loại đô thị IV: 50 nghìn người đến ≥ 100 nghìn người. 

+ Loại đô thị V: 4 nghìn người đến ≥ 20 nghìn người. 

2. Hiện trạng trên địa bàn Huyện 

- Đô thị: Trên địa bàn Huyện có 05 đô thị được cấp thẩm quyền công 

nhận đạt chuẩn đô thị. Trong đó, có 01 đô thị loại IV và 04 đô thị loại V. 

 

STT Tên đô thị 

Quyết định phê 

duyệt/điều chỉnh 

QH chung đô thị 

đang có hiệu lực  

Quyết định công 

nhận đô thị   

Hiện trạng đô 

thị 

Diện 

tích 

tự 

nhiên 

(ha) 

Dân số 

đô thị 

(người) 

A Đô thị loại IV         

1 Thị trấn Lấp Vò 

Số 924/QĐ-

UBND.HC ngày 

04 /8 / 2009  

Số 999/QĐ-BXD  

ngày 24/11/2011 
1.280 50.000 

B Đô thị loại V         

1 
Trung tâm xã  

 Vĩnh Thạnh 

 Số 414/QĐ- 

UBND.HC, ngày 

23/5/2011 

Số 608/QĐ-

UBND.HC 

 ngày 31/7/2012 

138,96 4.963 

2 
Trung tâm xã  

Định Yên  

Số 708/QĐ-

UBND.HC 

 ngày 19/8/2011  

Số 609/QĐ-

UBND.HC 

 ngày 31/7/2012 

138,5 6.064 

3 
Trung tâm xã Tân 

Khánh Trung 

Số 286/QĐ-

UBND.HC ngày 

02/4/2015 

Số 194/QĐ-

UBND.HC  

ngày 09/2/2021 

89,7 4.735 

4 
Trung tâm xã Mỹ 

An Hưng B 

Số 1049/QĐ-

UBND.HC ngày 

27/10/2014 

Số 193/QĐ-

UBND.HC  

ngày 09/2/2021 

112 4.346 

Qua đối chiếu các quy định, nhận thấy các đô thị không đảm bảo tiêu chuẩn 

về diện tích. Nội dung này, Ủy ban nhân dân Huyện đã báo cáo Sở Xây dựng 

trình UBND Tỉnh xem xét cho ý kiến về phương án để thực hiện sắp xếp đơn vị 

hành chính đô thị cấp huyện, cấp xã (tại Báo cáo số 496/BC-UBND ngày 

05/10/2023 của UBND huyện, rà soát quy hoạch đô thị để thực hiện sắp xếp đơn 
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vị hành chính đô thị cấp huyện, cấp xã; Công văn 46/UBND-XDCB ngày 

26/02/2024 của UBND Huyện về việc đề xuất phương án quy hoạch đô thị để 

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính đô thị trên địa bàn Huyện) như sau: 

+ Đối với các đô thị loại V: Giữ nguyên phạm vi quy hoạch không mở 

rộng. Trong thời gian tới khi triển khai thực hiện quy hoạch nếu thực sự cần 

thiết sẽ tổ chức điều chỉnh cục bộ quy hoạch cho phù hợp. Lý do: Khi mở rộng 

sẽ ảnh hưởng đến việc chia tách, xác nhập địa giới hành chính các xã lân cận. 

+ Đối với đô thị loại IV: Thực hiện điều chỉnh mở rộng phạm vi quy 

hoạch đô thị loại IV hiện trạng (mở rộng toàn bộ diện tích xã Bình Thành), tổng 

diện tích sau khi mở rộng quy hoạch là khoảng 2.377,63ha. Trong đó: Bình 

Thạnh Trung 41,63 ha, thị trấn Lấp Vò 449 ha, Bình Thành 1.887 ha. 

V. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế 

1. Thuận lợi 

- Việc xây dựng phát triển đô thị nhận được sự quan tâm, hỗ trợ đầu tư tích 

cực của Tỉnh, lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân 

Huyện và nhận được sự đồng tình, ủng hộ cao của các tầng lớp nhân dân trong 

việc xây dựng đô thị, nhìn chung công tác phát triển đô thị gặp nhiều thuận lợi. 

- Để đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị, công tác chỉnh trang đô thị cũng 

được địa phương đặc biệt quan tâm. Trong đó chú trọng việc từng bước tiến 

hành giải phóng lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông, triển khai các 

hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường. Bên cạnh đó, nếp sống văn hóa, văn 

minh đô thị cũng được chính quyền địa phương tuyên truyền rộng rãi và được 

Nhân dân nhiệt tình hưởng ứng.  

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, hạn chế 

- Công tác đầu tư các công trình, dự án phục vụ cho phát triển đô thị còn 

hạn chế, nhất là hạ tầng về giao thông, nhà ở; các phân khu chức năng chưa đầu 

tư lắp đầy theo quy hoạch; Kiến trúc công trình, không gian cảnh quan đô thị 

chưa được hình thành rõ nét. 

- Chưa kêu gọi được các nhà đầu tư đầu tư xây dựng các công trình, dự án 

theo quy hoạch để giảm nguồn vốn đầu tư từ ngân sách.  

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chung tay tham gia xây dựng 

và chỉnh trang đô thị góp phần xây dựng đô thị văn minh, có thực hiện nhưng 

hiệu quả chưa cao. 

- Tình hình xây dựng lấn chiếm đất công, vỉa hè; hành lang kỹ thuật còn xảy ra. 

2.2. Nguyên nhân 

- Vốn đầu tư có hạn, trong khi nhu cầu vốn đầu tư hạ tầng kỹ thuật và hạ 

tầng xã hội theo tiêu chuẩn đô thị loại IV, loại V rất lớn. Đồng thời một số dự án 
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công trình đã bị thay đổi vị trí cho phù hợp với tình hình thực tế dẫn đến không 

phù hợp quy hoạch chung đã được phê duyệt, do đó phải thực hiện điều chỉnh 

quy hoạch làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án. 

- Chưa có quỹ đất công nên chưa thu hút được nhà đầu tư khai thác phát triển 

các dự án dân cư đô thị, dự án thương mại dịch vụ, dự án thể dục thể thao...;  

- Ý thức của người dân trong việc tham gia xây dựng và chỉnh trang đô 

thị, bảo vệ môi trường chưa cao, còn trông chờ vào nhà nước. 

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức cho cộng đồng dân 

cư về nếp sống văn minh đô thị có mặt còn hạn chế. 

- Uỷ ban nhân dân Huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo cho UBND 

xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng nhưng các trường hợp 

xây dựng vi phạm chưa xử lý ngay từ ban đầu hoặc khi ra quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính thì không theo dõi để thi hành Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính, dẫn đến công tác thực thi pháp luật chưa nghiêm. Công tác kiểm tra 

và phát hiện các hành vi vi phạm ngay từ ban đầu ở các xã, thị trấn tuy có thực 

hiện nhưng chưa cương quyết xử lý dứt điểm ngay từ ban đầu dẫn đến công 

trình xây dựng hoàn thiện mới báo cáo về Phòng chuyên của Huyện để hướng 

dẫn xử lý. 

VI. Định hướng nhiện vụ, giải pháp thời gian tới 

- Tranh thủ các nguồn vốn của đô thị, vốn Tỉnh, Huyện kể cả nguồn vốn 

kêu gọi đầu tư để đề nghị xây dựng để đầu tư kết cầu hạ tầng, các công trình dự 

án mang tính thiết thực và cần thiết. 

- Tiếp tục triển khai quy hoạch phát triển không gian đô thị bằng việc 

triển khai các dự án đầu tư xây dựng đô thị, tập trung vào các lĩnh vực đầu tư 

phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật và xã hội.   

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động sâu rộng bằng nhiều hình thức trong cán 

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp và Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, 

tầm quan trọng trong công tác phát triển, chỉnh trang đô thị gắn với bảo vệ môi 

trường, để cùng chung tay xây dựng đô thị xanh - sạch - đẹp, văn minh, hiện đại. 

Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô 

thị, bảo vệ môi trường. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong đầu tư xây dựng kết cấu hạ 

tầng, đảm bảo thực hiện đúng cơ chế chính sách, tuân thủ tiêu chuẩn và quy 

chuẩn xây dựng. Thực hiện chặt chẽ, đồng bộ công tác quản lý Nhà nước về 

trật tự xây dựng trên địa bàn, đặc biệt là ở các khu đô thị, trung tâm xã, khu dân 

cư, các chợ,…; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. 

-  Ưu tiên tạo một số quỹ đất công để kêu gọi đầu tư một số dự án thương 

mại dịch vụ thu hút dân cư, phát triển hạ tầng xã hội (hạn chế việc nhà đầu tư 

tham gia nhưng triển khai dự án chậm hoặc không triển khai làm lãng phí tiềm 

lực của huyện). 
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- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 19/10/2022 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy, về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với 

công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn Huyện. Tiếp tục 

quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

về công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên 

và các tầng lớp nhân dân về công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, nhất 

là nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân; xác định đây là nhiệm vụ 

chính trị quan trọng, thường xuyên, lâu dài nhằm huy động và phát huy sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị. 

VII. Đề xuất, kiến nghị: Không. 

 

Trên đây là báo cáo công tác xây dựng đô thị loại IV, loại V trên địa bàn 

Huyện của Ủy ban nhân dân Huyện./. 

  
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như trên; 

- Q.CT và PCT/UBND Huyện; 

- Các Phòng TC-KH, KT&HT; 

- Ban QLDA&PTQĐ; 

- LĐVP + C/v (Nghĩa);                 

- Lưu: VT,KTHT,Ng. 

 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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